
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

ГИМНАЗИЯ № 88 

им. Героя Советского Союза Андрея Черцова 

 

 

П Р И К А З 

 

 

от 08.11.2023г.                                                                                      № 385 

 

 

Об организации работы по повышению функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ гимназии № 88 на 2023-2024 учебный год 

 

 В соответствии с приказом департамента образования 

администрации муниципального образования город Краснодар от 07.11.2023 

№ 2312 «Об организации работы по повышению функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций города 

Краснодара на 2023-2024 учебный год», ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить Савченко Н.Н., заместителя директора,   ответственной 

за вопросы формирования функциональной грамотности обучающихся в 

гимназии. 

2. Савченко Н.Н., заместителю директора: 

2.1. разработать и утвердить планы мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

гимназии; 

2.2. продолжить организацию работы гимназии по внедрению в 

учебный процесс электронного банка заданий для оценки функциональной 

грамотности на платформе http://fg.resh.edu.ru/ , разработанного ФБГНУ 

«Институт стратегии образования» (далее – Банк заданий), обеспечив 100% 

охват обучающихся 8-9 классов; 

2.3. организовать самообразование педагогов в области 

формирования функциональной грамотности с посещением семинаров, 

вебинаров, мастер-классов по данной теме муниципального, краевого и 

федерального уровней; 

2.4. организовать работу школьных методических объединений 

учителей-предметников по следующим направлениям:  

2.4.1. внедрение образовательных технологий, и в частности, 

педтехнологии критического мышления и метода креативности, а также 

квест-технологии, кейс-технологии, технологии интерактивных игр, а также 

методов, способствующих развитию функциональной грамотности: работу в 

группах, в команде, ролевые и деловые игры, метод проектов, разработку 

заданий, на функциональную грамотность, взаимообучение, 

самодиагностику; 

http://fg.resh.edu.ru/


2.4.2. развитие у обучающихся самостоятельности, умения жить и 

работать в социуме; 

2.4.3. создание атмосферы сотрудничества и интеллектуальной 

свободы на уроках, психологической обстановки для естественного 

самовыражения учащихся. 

3. организовать на постоянной основе информационно-

разъяснительную работу с родителями (законными представителями) по 

вопросам функциональной грамотности. 

4. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБОУ гимназии № 88                             М.В.Смолонская 

 

 

 

 
Приказ получили: 

1- дело, 

2 – Савченко Н.Н. 

 

 

 

 


		2023-11-13T15:26:30+0300
	Смолонская Марина Викторовна
	Я являюсь автором этого документа




